
 
                       

Comune di Montopoli di Sabina 
(Provincia di Rieti) 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 1 DEL 06/10/2025 

 
OGGETTO: DIVIETO DI COLLOCAZIONE DI FIORI E OMAGGI FLOREALI SUL PAVIMENTO 

SOTTOSTANTE I LOCULI NEI CIMITERI COMUNALI DI MONTOPOLI CAPOLUOGO E 
DELLA FRAZIONE DI BOCCHIGNANO. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL AREA I - AMMINISTRATIVO E AFFARI GENERALI 

VISTO il  Regolamento di Polizia Mortuaria; 

CONSIDERATO che la collocazione di fiori, vasi e omaggi floreali sul pavimento, in corrispondenza della base 
dei loculi nei cimiteri comunali, in particolare sotto i loculi collocati nei primi livelli inferiori, rappresenta un 
ostacolo per i visitatori; 

RILEVATO che tale pratica impedisce ai congiunti dei defunti tumulati nei loculi sovrastanti di posizionare in 
modo agevole e sicuro le scale necessarie per raggiungere i livelli superiori e deporre i propri omaggi; 

RITENUTO necessario, per motivi di sicurezza, decoro e fruibilità degli spazi comuni, regolamentare la 
collocazione degli omaggi floreali; 

VISTI i poteri dirigenziali conferiti ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

ORDINA 

1. È fatto divieto di collocare fiori, vasi o altri omaggi floreali direttamente sul pavimento in 
corrispondenza della base dei loculi posti nei cimiteri comunali, in particolare sotto i loculi di primo 
livello. 

2. I fiori e gli omaggi floreali dovranno essere esclusivamente sistemati negli appositi portafiori 
integrati nelle strutture dei loculi o in contenitori idonei collocati in modo da non ostacolare il 
passaggio o l’utilizzo delle scale. 

3. In caso di inosservanza della presente ordinanza, il personale incaricato della custodia cimiteriale 
è autorizzato a rimuovere e smaltire i fiori o i vasi collocati in modo non conforme, senza ulteriori 
avvisi. 

4. La presente ordinanza ha effetto a decorrere dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio 
comunale e sarà affissa anche presso i cimiteri comunali, nei punti di accesso principali. 

AVVERTE 
Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

• al T.A.R. Lazio  entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, oppure, in alternativa  ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
 

Il Responsabile 
Area I - Amministrativo e Affari Generali 

Maria Rita D'aquilio 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Montopoli di Sabina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

D'AQUILIO MARIA RITA in data 06/10/2025


